
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 136 DEL  18/12/2015

OGGETTO: SISTEMA DI GESTIONE AGEVOLAZIONI TARIFFE ENERGETICHE, COME 
DA CONVENZIONE TRA ANCI  E  AUTORITÀ PER ENERGIA ELETTRICA E GAS - 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CAF E SOCIETA' DI SERVIZI TERRITORIALI 
DAL 01/01/2016 AL 31/03/2016 .

L’anno  duemilaquindici il  giorno diciotto del  mese di  dicembre alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
Il Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 136 del  18/12/2015

copia informatica per consultazione



Oggetto: SISTEMA DI  GESTIONE AGEVOLAZIONI TARIFFE ENERGETICHE,  COME 
DA CONVENZIONE  TRA ANCI  E  AUTORITÀ  PER  ENERGIA ELETTRICA E  GAS  - 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CAF E SOCIETA'  DI  SERVIZI  TERRITORIALI 
DAL 01/01/2016 AL 31/03/2016 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI GLI ATTI SOTTO INDICATI:
• delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

• delibera di  Consiglio Comunale n.  65 del  30/06/2015 ad oggetto  “  Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. 
a seguito della delibera consiliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a 
seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e delle 
segnalazioni dei responsabili”;

• delibera di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015 ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

• delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del 
bilancio finale di  liquidazione dell'istituzione per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

• delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto: "Variazioni al PEG a seguito delle 
delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili";

• delibera  di  C.C.  n.  95  del  29.10.2015  ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  per 
l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

• delibera di G.C. n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al PEG a seguito della delibera 
consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

• delibera  di  C.C.  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di  assestamento 
generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. 
n. 18 agosto 2000 n. 267";

• delibera di C.C. n. 103 del 30.11.2015 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio";

• delibera di G.C. n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G. a seguito 
delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al bilancio 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";
RICHIAMATI ALTRESÌ: 

• l'art. 1, comma 375, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, che prevede che con 
decreto  del  Ministro  delle  attività  produttive,  adottato  d'intesa  con  i  Ministri 
dell'economia e delle finanze e del  lavoro e delle politiche sociali,  siano definiti 
criteri per l'applicazione di tariffe elettriche agevolate ai soli clienti economicamente 
svantaggiati,  prevedendo,  in  particolare  una revisione della  fascia  di  protezione 
sociale tale da ricomprendere le famiglie economicamente disagiate;

• il  Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  adottato  in  concerto  con  il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Politiche per la Famiglia e 
il  Ministro  della  Solidarietà  Sociale,  datato  28  dicembre  2007,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2008, recante “Determinazione dei criteri  
per  la  definizione delle  compensazioni  della  spesa sostenuta per  la fornitura di 
energia elettrica per i  clienti  economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi 
condizioni di salute”;

CONSIDERATO che l’art.  4 del  D.M. citato attribuisce la gestione dell'ammissione alla 
compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica ai  comuni di residenza, 
specificando che al comune compete la ricezione delle richieste di agevolazione da parte 
dei soggetti aventi i requisiti di legge, nonché l’ammissione delle medesime e conseguente 
rilascio di un certificato che riconosce la titolarità a godere della compensazione nonché 
l’obbligo di  comunicazione al  soggetto competente, degli  elementi  informativi  necessari 
alla gestione dei clienti tutelati;

VISTI: 
• la Delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas n. 117 del 6 agosto 2008 

“Modalità applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di 
energia  elettrica  sostenuta  dai  clienti  domestici  disagiati,  definite  ai  sensi  del 
decreto interministeriale 28 dicembre 2007” che, in attuazione delle previsioni del 
decreto  citato  ha  introdotto  la  nuova  componente  tariffaria  A,  denominata  AS, 
destinata alla copertura degli oneri per la compensazione della spesa sostenuta per 
la  fornitura  di  energia  elettrica  da parte  degli  utenti  domestici  economicamente 
disagiati  e/o in gravi  condizioni  di  salute,  dettando altresì disposizioni  specifiche 
miranti  a  favorire  l’effettivo  e  rapido  avvio  del  sistema informativo  centralizzato 
necessario per la gestione ordinata e unitaria dei rapporti  tra i  Comuni, soggetti  
individuati dal decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 per la raccolta delle 
istanze di accesso alla compensazione, e le imprese distributrici, soggetti individuati 
dall’Autorità per l’erogazione della medesima;

• il Decreto Legge 29 novembre 2008, n. 185 recante “Misure urgenti per il sostegno 
a famiglie, lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare in funzione anti/crisi il  
quadro  strategico  nazionale”,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  28  gennaio 
2009, n. 2;

• la Deliberazione 6 luglio 2009 – ARG/gas 88/09 “Modalità applicative del regime di  
compensazione della spesa per la fornitura di  gas naturale sostenuta dai  clienti  
domestici  economicamente  svantaggiati,  definite  ai  sensi  del  decreto  legge  29 
novembre 2008, n. 185, convertito in legge con modificazioni dell’art. 1 della Legge 
28 gennaio 2009, n. 2”;

• la Deliberazione 6 agosto 2009 – ARG/com 113/09 “Individuazione del  soggetto 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

erogatore della compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale ai clienti 
domestici indiretti di cui all'Articolo 5 della delibera ARG/gas 88/09, disposizioni alla 
Cassa  conguaglio  per  il  settore  elettrico  e  modificazioni  delle  deliberazioni 
dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas 6 agosto 2008, ARG/elt 117/08 e 6 luglio 
2009, ARG/gas 88/09”; 

PRECISATO: 
• che  in  ottemperanza  a  tali  disposizioni  l’Associazione  Nazionale  dei  Comuni  e 

l’Autorità per l’Energia elettrica e il  Gas hanno stipulato una convenzione con la 
quale l’Anci si impegna per le annualità 2008, 2009 e 2010 a svolgere una serie di  
attività di  formazione assistenza e consulenza ai  Comuni,  nonché a predisporre 
l’architettura  informatica  del  Sistema  di  Gestione  delle  Agevolazioni  su  Tariffe 
Elettriche (SGATE);

• che  l’ANCI  ha  il  compito  di  gestire  il  sistema informativo  per  la  gestione  delle 
richieste di  agevolazione sulle  tariffe  elettriche – SGATE – e  che il  Comune di 
Casalgrande ha ritenuto di aderire al sistema con comunicazione prot. n. 234 del 
12/01/2009; 

RILEVATO che in questi anni e a tutt’oggi molti cittadini casalgrandesi hanno presentato 
domanda per usufruire del bonus energia elettrica e gas (cosiddetti bonus energetici) e  
che si  presuppone,  considerato il  particolare momento di  crisi  che sta attraversando il 
nostro  territorio,  altrettanti  presenteranno  domanda per  usufruire  dei  bonus  energetici 
nell’anno 2016;

DATO ATTO:
• che  la  funzione  dei  servizi  sociali  comunali  sarà  trasferita  interamente  all’Unione 

Tresinaro  Secchia  dal  prossimo  1°  gennaio  2016,  così  come  disposto  con 
deliberazione consiliare n. 88 del 26 ottobre 2015  con la quale è stata approvata la 
convenzione  per  il  conferimento  all'Unione  della  funzione  fondamentale  di 
progettazione e gestione del  sistema locale dei  servizi  sociali  ed erogazione delle 
relative prestazioni ai cittadini;

• che il Comune di Casalgrande, ritiene opportuno rinnovare le convenzioni, con i Centri  
di assistenza fiscale per la raccolta e inserimento nel sistema SGATE delle richieste 
della tariffa sociale per la fornitura di gas sostenuta dai clienti domestici disagiati, ai  
sensi  del  decreto  interministeriale  28  dicembre 2007  e  per  la  fornitura  di  energia 
elettrica per il periodo dal 01/01/2016 al 31/03/2016;

• che  le  convenzioni  vengono  stipulate  per  la  durata  di  tre  mesi,  per  permettere 
all'Unione Tresinaro Secchia di addivenire alla stipula di una nuova convenzione  a 
livello distrettuale con i caaf a seguito del passaggio all'Unione stessa della funzione 
“servizi  sociali” così come concordato nella riunione dell'Ufficio di Piano tenutasi in 
data 10 novembre 2015;

CONSIDERATO  opportuno  garantire la  continuità  di  un  indispensabile  servizio  per  la 
collettività,  nella  fase  di  passaggio  dei  servizi  sociali  comunali  all'Unione  Tresinaro 
Secchia; 

RITENUTO, pertanto, di avvalersi, nella gestione del progetto per il primo trimestre 2016, 
della collaborazione dei CAF e  delle  Società di Servizi presenti sul territorio comunale, 
attraverso la stipula di una convenzione Comune – CAF e Società di Servizi, finalizzata a 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

semplificare  la  gestione  delle  richieste  della  tariffa  sociale  per  la  fornitura  di  energia 
elettrica e gas a favore dei clienti domestici disagiati, ai sensi del decreto ministeriale 28 
dicembre 2007, del decreto legge n. 185 del 29/11/2008 e in armonia con le previsioni di 
cui  al  protocollo di  intesa tra ANCI e Consulta Nazionale dei  CAF, sottoscritto in data 
18/12/2008;

CONSIDERATO che in questi anni la collaborazione con i centri specializzati si è rivelata 
sempre più importante anche in considerazione del fatto che si allarga il ventaglio delle 
prestazioni richieste e la casistica che può necessitare di una competenza specialistica in 
materia fiscale che solo un soggetto esperto in materia può avere;

VISTA la collaborazione proficua instaurata dal  2012 con la Società Cooperativa a r.l.  
TEOREMA, con sede legale a Reggio Emilia, Via Lelio Orsi, n. 3/D (P.IVA: 0152725039), e 
con  la  Società  Serv.E.R.  srl,  con  sede  legale  a  Bologna,  Via  Milazzo  n.16  (C.F. 
0333811200);

EVIDENZIATO:
• che le Società sopra menzionate hanno acquisto una competenza specifica per 

l’accoglimento  e  gestione  delle  domande  di  bonus  energetico  presentate  dai 
cittadini di Casalgrande, attraverso l’utilizzo del sistema SGATE;

• che hanno manifestato  la  loro  disponibilità  allo  svolgimento  di  tali  adempimenti 
anche per il primo trimestre dell’anno 2016, alle medesime condizioni economiche 
dell’anno 2015 ; 

VISTO  lo  schema  di  convenzione  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, allegato sub “A” che all’art. 7 prevede un compenso di € 12,35 + Iva spettante 
a ciascun CAF e Società Servizi  per ogni  pratica espletata,  per le quali  si  provvederà 
successivamente a richiedere specifico rimborso;

ATTESO CHE l'art.  1  comma 6 della  convenzione per  il  conferimento all'Unione della 
funzione fondamentale di progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed 
erogazione delle relative prestazioni ai cittadini,  stabilisce che l'Unione, relativamente ai 
rapporti  regolati dalla convenzione  stessa, subentra ai Comuni in tutti  i  rapporti  attivi e 
passivi fino alla loro naturale scadenza, ad accezione della gestione dei residui;

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, che la spesa relativa al presente atto graverà 
sul bilancio pluriennale dell'Unione Tresinaro Secchia;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
• Responsabile  del  Settore  Politiche  sociali  e  volontariato favorevole  in  ordine  alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico–finanziaria;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

1. DI  APPROVARE,  per  il  primo  trimestre  2016,  le  convenzioni  tra  Comune  di 
Casalgrande e CAF e Società Servizi territoriali, al fine di semplificare la gestione 
delle  richieste  della  tariffa  sociale  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  e  gas 
sostenuta dei clienti domestici disagiati,  secondo lo schema allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale Allegato sub “A“;

2. DI DARE ATTO che la spesa  relativa graverà sul bilancio pluriennale 2016-2018 
dell'Unione Tresinaro Secchia;

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi Sociali l’assunzione degli atti  
di gestione per la stipula delle convenzioni con i CAF e Società Servizi che hanno 
manifestato la loro disponibilità; 

4. DI ATTESTARE altresì  la regolarità e la correttezza amministrativa del  presente 
atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
174/2011 convertito nella L. 213/2012; 

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo 
la  pubblicazione sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



Allegato A

Convenzione con i centri di assistenza Fiscale (CAF) o società convenzionate per la 
raccolta e inserimento nel sistema SGATE delle richieste della tariffa sociale per la 
fornitura  di  energia  elettrica  e/o  gas sostenuta  dai  clienti  domestici  disagiati,  ai 
sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007

L’anno  duemila_________,  addì  _______________  del  mese  di 
_____________________, in Casalgrande, presso la Residenza Municipale,
tra
-  il  Comune  di  CASALGRANDE,  in  seguito  denominato  brevemente  COMUNE, 
rappresentato  da  ___________________,  Segretario  Comunale  e  Responsabile  del 
Settore  Servizi  Sociali,  nato  a  ________________  (__)  il  _________________,  C.F. 
__________________________,  domiciliato  per  la  carica  presso  il  Comune  di 
Casalgrande  con  sede  in  Piazza  Martiri  della  Libertà,  P.I.  00284720356,  per  conto  e 
nell’esclusivo interesse del quale agisce e stipula come indicato nello Statuto Comunale;

e
a  Società  __________________  di  Reggio  Emilia,  Partita  IVA  _____________, 
convenzionata  con  il  CAAF  ______________,  con  sede  in  Reggio  Emilia,  Via 
____________,  di  seguito  denominata  SOCIETA’,  rappresentata  da 
___________________________,  nato/a  a  _____________________,  il  _________, 
residente per la carica presso la sede della società;

PREMESSO

• che il Decreto Interministeriale del 28/12/2007 ha fissato i criteri per la definizione 
della compensazione della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i 
clienti domestici economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di 
salute;

• che l’articolo  46,  del  Decreto Legge n.  248 del  31/12/2007 ha previsto,  tramite 
successivo  decreto  interministeriale,  l’estensione  al  settore  del  gas  naturale  di 
quanto disposto dall’articolo 1, comma 375, della legge n. 266/05;

• che  il  Decreto  Legge  del  29/11/2008  n.  185/08  ha  previsto  il  diritto  alla 
compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale, a far data dal 1 gennaio 
2009, per le famiglie economicamente svantaggiate, ivi compresi i nuclei familiari 
con almeno quattro figli a carico, aventi diritto all’applicazione delle tariffe agevolate 
per la fornitura di energia elettrica;

• che il Decreto Legge del 29/11/2008 n. 185, all’articolo 3, comma 9, stabilisce, tra 
l’altro,  che  la  compensazione  della  spesa  deve  tener  conto  della  necessità  di 
tutelare i clienti che utilizzano impianti condominiali;

• che il Decreto Interministeriale del 28/12/2007 ha stabilito, ai fini dell'individuazione 
dei clienti in condizioni di effettivo disagio economico, di utilizzare dell'Indicatore di 
Situazione Economica Equivalente (ISEE), previsto dal D.Lgs. 31/03/1998 n. 109, 
successive modificazioni e integrazioni;

• che il  Decreto  Interministeriale  del  28/12/2007 ha previsto  che il  cittadino  deve 
presentare la richiesta di accesso al beneficio al comune di residenza; 

• che  il  D.Lgs.  31/03/1998  n.  109,  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  ha 
definito criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che 
richiedono prestazioni ovvero servizi sociali o assistenziali in forma agevolata;

• che,  ai  sensi  dell’art.4,  comma  3  del  D.Lgs.  31/03/1998  n.109  e  successive 
modifiche  ed  integrazioni,  la  Dichiarazione  Sostitutiva  Unica  va  presentata  ai 
Comuni  o  ai  Centri  di  Assistenza Fiscale previsti  dal  D.Lgs.  9/07/1997 n.241 e 

copia informatica per consultazione



successive modifiche ed integrazioni, o direttamente all’amministrazione pubblica 
alla  quale  è  richiesta  la  prima  prestazione  o  alla  sede  INPS  competente  per 
territorio;

• che i Comuni, ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.P.C.M. 18/05/2001 e dell’art. 18, 
comma 4, del D.M. 21/12/2000 n.452 e successive modifiche ed integrazioni, al fine 
di fornire al richiedente l’assistenza necessaria per la corretta compilazione della 
dichiarazione  sostitutiva,  possono  stabilire  le  collaborazioni  necessarie,  anche 
mediante apposite convenzioni, con Centri di assistenza fiscale;

• che  l’INPS ha stipulato  una convenzione con  i  Centri  di  assistenza  fiscale  per 
affidare loro la ricezione delle dichiarazioni sostitutive, la trasmissione telematica 
alla banca dati dell’INPS dei dati acquisiti dalle dichiarazioni sostitutive, il rilascio 
all’utente  dell’attestazione riportante  il  contenuto  della  dichiarazione  e  il  calcolo 
dell’ISE e dell’ISEE;

• che, in base all’art. 11 del D.M. 31/05/1999 n.164, per lo svolgimento dell’attività di 
assistenza fiscale il CAF può avvalersi di società di servizi il cui capitale sociale sia 
posseduto, a maggioranza assoluta, dalle associazioni o dalle organizzazioni che 
hanno  costituito  i  CAF  o  dalle  organizzazioni  territoriali  di  quelle  che  hanno 
costituito i CAF;

• che la SOCIETA’ è convenzionata, ai sensi del predetto art 11 del D.M. n. 164 del  
1999, con il CAAF_______________, con sede in __________in _____________;

• che la presente convenzione consente un parziale recupero dei costi sostenuti dalla 
SOCIETA’, per l’erogazione del servizio oggetto della convenzione;

Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1
• La SOCIETA’si impegna ad effettuare i seguenti servizi:
• informazioni ai cittadini residenti nel comune di Casalgrande riguardo ai requisiti e 

alla documentazione necessaria per presentare richiesta di bonus energia (gas e/o 
luce);

• raccolta  delle  domande dei  cittadini  residenti  nel  comune di  Casalgrande  nella 
modalità ritenuta più idonea (previo appuntamento o negli orari di sportello);

• verifica dei requisiti  per la presentazione della domanda e della documentazione 
necessaria,

• inserimento  della  domanda  nel  sistema  informatico  SGATE,  appositamente 
predisposto, e verifica dell’invio della stessa, 

• rilascio all’utente copia della ricevuta, debitamente sottoscritta, attestante l’avvenuta 
presentazione della domanda; 

• monitoraggio trimestrale  delle  domande inserite,  che coincide con l’elenco delle 
pratiche che il CAAF invia per la fatturazione. Il CAAF al mento dell’invio è tenuto a 
verificare  che  le  domande  siano  andate  a  buon  fine,  in  quanto  correttamente 
acquisite dal sistema SGATE;

• a seguito di segnalazione/richiesta del richiedente il/i  bonus energetico/i il  CAAF 
verificherà nel sistema la motivazione dell’eventuale diniego;

• invio trimestrale, anche tramite mail, al Servizio Sociale COMUNE dell’elenco delle 
richieste inserite ed inviate a SGATE;

Art. 2
ll COMUNE si impegna a:

• diffondere una puntuale informazione ai  cittadini  circa il  servizio gratuito oggetto 
della presente convenzione;

copia informatica per consultazione



• informare  l’utenza  relativamente  agli  sportelli  della  SOCIETA’  disponibili  ad 
effettuare  il  servizio  ed  a fornire  l’elenco della  documentazione necessaria  alla 
corretta compilazione della domanda di bonus energia, e della D.S.U;

• comunicare al CAAF il nominativo di un referente informatico del sistema SGATE  e 
il relativo indirizzo di posta elettronica e/o numero telefonico a cui .il CAAF possa 
segnalare tempestivamente di eventuali problemi tecnici della procedura/software 
SGATE;

Art. 3
La SOCIETA’ trasmette alla piattaforma SGATE (sistema di gestione delle agevolazioni 
sulle tariffe elettriche) i dati secondo il tracciato record definito e reso disponibile sul sito 
internet www.sgate.anci.it. 

Art. 4
I dati acquisiti per l’istanza relativa al disagio economico sono conservati dalla SOCIETA’,  
in formato cartaceo o elettronico, per 2 anni dalla data di trasmissione a SGATE, al fine di  
consentire le eventuali verifiche. In alternativa la SOCIETA’ consegnerà al COMUNE tutta 
la documentazione cartacea entro 14 mesi dalla data di trasmissione a SGATE.

Art. 5
Nel momento in cui acquisisce la dichiarazione, la SOCIETA’ informerà gli interessati che 
la dichiarazione e i dati documentali sono da esso acquisiti e trasmessi a SGATE per il  
raggiungimento delle finalità previste dalla legge e dalla presente convenzione.
La  SOCIETA’  dovrà  mantenere  la  massima  riservatezza  su  qualsiasi  notizia,  dato, 
documento  o  informazione  di  cui  venga  a  conoscenza  in  adempimento  dell'attività 
convenzionata.
La SOCIETA’ è  responsabile  del  trattamento dei  dati  personali,  che sono conferiti  dal 
richiedente,  della  perfetta  tenuta  e  custodia della  documentazione ai  sensi  del  D.Lgs. 
196/2003.

Art. 6
La SOCIETA’stipula apposita polizza assicurativa al fine di garantire adeguata copertura 
per gli  eventuali danni,  di  cui si fa carico, provocati  da errori materiali  e inadempienze 
commessi  dai  propri  operatori  nella  predisposizione  delle  pratiche  oggetto  di  questa 
convenzione.
La SOCIETA dichiara di manlevare il COMUNE rispetto a qualsiasi danno provocato da 
errori materiali o inadempienze commessi da propri operatori nella predisposizione delle 
pratiche oggetto della convenzione.

Art. 7
I servizi oggetto della presente convenzione vengono resi dalla SOCIETA al COMUNE a 
titolo oneroso. A tal fine, considerando l’assistenza/consulenza, la stampa/consegna della 
modulistica,  la  trasmissione telematica,  l’archiviazione,  la  stipula  di  apposita  copertura 
assicurativa,  ecc.,  il  compenso viene definito in €  12,35 più IVA 22% per ogni  pratica 
trasmessa dalla Società e acquisita dalla piattaforma SGATE o consegnata in formato 
cartaceo al COMUNE.
Il compenso sarà corrisposto, previa emissione di fattura trimestrale, sulla base dei dati  
delle  domande raccolte  ed  inserite,  resi  disponibili  alle  parti  dalla  piattaforma SGATE, 
previo controllo ed autorizzazione del Servizio Sociale del COMUNE, da effettuarsi entro 
sessanta  (60)  giorni,  trascorso  il  quale  senza  nessuna  comunicazione  da  parte  del 
COMUNE,  la  SOCIETA’ è  autorizzata  ad emettere fattura che sarà  liquidata  entro 30 
(trenta) giorni dal suo ricevimento. 

copia informatica per consultazione



Art. 8
La SOCIETA’ si obbliga a non chiedere corrispettivi all’utenza per l’assistenza relativa ai  
servizi oggetto della presente convenzione.

Art. 9
La presente convenzione decorre dal 01/01/2016 ed ha validità fino al 31/03/2016.

Letto, approvato e sottoscritto
Data, 

Per il CAF o la Società di Servizi

____________________________________

Per il Comune

______________________________

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1208/2015 ad  oggetto:  SISTEMA  DI  GESTIONE  AGEVOLAZIONI 

TARIFFE ENERGETICHE,  COME DA CONVENZIONE TRA ANCI  E AUTORITÀ  PER 

ENERGIA  ELETTRICA  E  GAS  -  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  CAF  E 

SOCIETA' DI SERVIZI TERRITORIALI DAL 01/01/2016 AL 31/03/2016 si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: L'atto ha riflessi finanziari indiretti in quanto la spesa graverà sull'Unione e quindi 
indirettamente, quota parte, sul Comune di Casalgrande.

Casalgrande lì, 18/12/2015 

Sottoscritto dal Responsabile
(BARCHI ROBERTA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 136 del 18/12/2015

Oggetto:  SISTEMA DI GESTIONE AGEVOLAZIONI TARIFFE ENERGETICHE, COME 
DA CONVENZIONE TRA ANCI E AUTORITÀ PER ENERGIA ELETTRICA E GAS - 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CAF E SOCIETA' DI SERVIZI TERRITORIALI 
DAL 01/01/2016 AL 31/03/2016 . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/01/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 19/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 136 del 18/12/2015

Oggetto:  SISTEMA DI GESTIONE AGEVOLAZIONI TARIFFE ENERGETICHE, COME 
DA CONVENZIONE TRA ANCI E AUTORITÀ PER ENERGIA ELETTRICA E GAS - 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CAF E SOCIETA' DI SERVIZI TERRITORIALI 
DAL 01/01/2016 AL 31/03/2016 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 08/01/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 25/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


